Rege gloriosissimo Stepliano seeundo Vngariam guber-
nante, Ambrosio quoque Episcopo Geuriensi existente. Ego 
Acba Vespremiensis Joubagio non ignobilis, kuius vite bre-
uitatis non immemor, que per horarum momenta ad non esse 
festinat, pro redempcione anime mee et remedio, quia scri-
ptum est, redempcio anime viri proprie diuicie, eenobio Beati 
Martini, eiusdem Abbate presente Deda aliquid dare constitui. 
Tradidi ergo quatuor bominum capita simul cum vinea et 
molendino; scilicet Burd ad eandem vineam excolendam; et 
Scipched ad molendinum cum sua uxore Scinissa; Imulund 
ad opus mansionarij , et cortinam optimam. Quod actum est 
his testibus, Anania Geuriensi canonico, qui et liuius priui-
legii scriptor es t ; Chiwaqne presbitero Basilice S. Benedicti 
et clerico ejus Phinta et Lithoych Regio Judice, nec non et 
aliis quam pluribus, quos nominare necessarium non duxi. 

(Az eredeti utan, melj' a sz. mártoni főapátság levéltárában létezik). 

1 9 . 

II. Béla király a Sopron vára és a bakonbéli apátság jobbá-
gyai közt támadt s Zalamad nevü földre vonatkozó egyenet-
lenségekről intézkedvén; egyszersmind az apátság birtokát ha 

tározza meg e tekintetben szorosabban. 1135. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie Rex in 
perpetuum. Notum fieri volumus vniuersis tam presentibui 
quam futuris : Quod cum quandoque grauis altercacio fuis 
set inter jobagioues castri de Suprun et monasterii Sanct 
Mauricii de Beel pro terra illa, que vocatur Zalamad, et in 
presencía nostra ex vtraque parte fuisset lis proposita, ca-
pellanum nostrum nomine Gregorium ad eandem terram 
destinauimus considerandam, qua considerata rei veri-
tatem ab eodem nouimus. Igitur precepimus eidem Regia 
auctoritate, vt sicut veritas exigebat, terram eandem mona-
sterio de Beel assignaret, quod et ita factum est. Circumda-
tur autem terra illa palude, que vocatur Urtou, babens fenum 
et piscaciones et pascua atque cetera necessaria ad bumanum 
vsum pertiuencia sufticiencia; terram autem ara ture babét 
ad vnum aratrum et dimidium. In Noztup predio assignauit 
terr am ad quatuor a ra t ra ; aratorain autem nomina sunt bee: 
Achna, Gove, Reguca, Ruoz, Sarc, Surnuc, Feled, N u a s a ; 
et babét predium illud arbores f ruct i feras , siluam, fenum et 
alia necessaria ad humánum vsum pertinencia satis. In predio 
Thes assignauit terram ad vnum a ra t rum; aratorum autem 
nomina sunt hec : Vulcan, Scemd, Baca ; liabet autem pre-
dium illud omnia necessaria ad vsum humánum pertinencia. 
In predio Guon assignauit terram ad vnum ara t rum; arato-
rum autem nomina sunt hec : Tapa, Rupa; liabet autem illud 
predium omnia necessaria ad humánum vsum pertinencia 
mixtim cum villanis. In predio Zelch assignauit terram ad duo 
a r a t r a ; aratorum autem nomina sunt hec : Prezne, Homa, 
Mortun; habét autem predium illud omnia necessaria ad hu, 
manum vsum pertinencia mixtim cum villanis. In predio 
Vindurna assignauit terram ad tr ia aratra ; aratorum autem 
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nomina sunt hec : Bozteh, Zuete, Gurgute, Numale, Suete, 
Boroneg; assignauit eciam quatuor vineas cum totidem vi-
nitoribus, quorum nomina ista sunt : Zelemen, Nemusd, Tum. 
pa, Chekez; habét autem predium illud arbores fructiferas 
optimas pro se, et fenum; cetera autem necessaria ad hu-
mánum vsum pertinencia mixtim habét cum villanis. In pre-
dio Kuyar quod vulgo Hongun dicitur juxta lacum Balatym 
assignauit sex niansionum jobagiones, quorum nomina sunt 
hec : Egud, Sulc, Pua, Ysaac, Jacob ; Beue ; isti debent equi-
tare cum Abbate vei fratribus cum armis et ministrare, sicut 
alii jobagiones ministrant; assignauit eciam ibi octo homines 
condicionales, quorum nomina sunt hec : Michael, Cunes, 
Scemus, Bula, Buloc, Sele, Fele, I van ; isti debent singuli mi-
nistrare annuatim cenobio Saneti Mauricii de Beel cum vno 
boue trienni et tunella vini hydrias quinquaginta habente, 
centum albis panibus, quinque anseribus, decem gallinis et 
decem candelis cum totidem denariis. Hoc obsequium tenen-
tur facere singuli eorum annuatim pro animabus Oboneg Co-
mitis et fratr is e jus /Cujar , qui fűit Curialis Comes Saneti 
Stephani Regis. Isti habent syluas pro se separatas, que vo-
cantur Sumlu et Basfoca, quam emit Oboneg Comes de Bas ; 
terram autem et cetera necessaria ad humánum vsum perti-
nencia et ad sua seruieia complenda habent sufficientem, 
sed mixtim cum villanis. In Vertus assignauit duas vineas 
cum vinitoribus, quorum nomina sunt hec : Bene, Beneduc • 
terram autem et cetera necessaria ad humánum vsum perti-
nencia habét mixtim cum villanis. In Chepel assignauit tres 
vinitores cum tribus vineis, quorum nomina sunt hec : Ucd, 
Qued, Mogd; terram autem et cetera necessaria ad humánum 
vsum pertinencia habét mixtim cum villanis. Et ut eciam 
cautela in hoc facto adhibeatur, nec veris falsa permiscean-
tur vei res juste peracta temporum longa successione ab hu-
mana subtrahatur memória; ideo per eundem predictum 
Gregorium capellanum nostrum precepimus hoc factum testi-
monio liíterarum commendari et presenti charte sigilli nostri 
impressione muniri. Anno Dominice Incarnacionis millesimo 
centesimo tricesimo quiuto, Indiccionibus XIII., Epacta IV., 
Concurr. I., Regni nostri anno quinto. Existentibus Regni 
Primatibus Feliciano Strigoniensi, Symone Colocensi Archi-

episcopis, Nana Quinque Ecclesiensi, Beztrio Agriensi, Petro 
Jaur iensi ; item Petro Vesprimiensi (Episcopis); Paulo Pa-
latino et Comite Bachasiensi, Bucan Comite Curiali et Bi-
choriensi, Lamperto Comite Budrugiensi, Heidrico Supruni-
ensi, Pausa Musuniensi et Magistro Tauernicorum, Leuca 
Comite Posonieusi et Magistro Dapiferorum, Dátum per ma . 
nus Gotselini. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában. Czech). 

20. 

Magyar szállóház (hospitale) alapítása Jeruszálemben. a) A 
ház, melyben később ezen szállóház létezett. 1135. 

Anno ab inearnatione Domini MCXXXV, indietione XII, 
in Idibus mensis Mártii, regnante Jherosolimis Fulcone Rege 
Francorum tertio, Willelmo vero Patr iarcha summi pontifica-
tus gerente apieem. Ego Bernardus eum uxore mea Hasisa 
absque controversia et alieuius bominis ealumpnia, prefato 
annuente Patriarcha, vendidi ac jure perpetuo possidendam 
tradidi Petro, Priori Sancti Sepulcri, et Canonicis eiusdem 
eorumque successaribus domum meam pro CC bizanciis, que 
est posita infra niuros Jherusalem, ut ipsi liberam potestatem 
habeant eandem vendendi, donandi, et qn'cquid de ea volue-
rint fatiendi. Habét autem predicta domus ab una parte do-
mum eorundem canonicorum, que fűit Willelmi drugomanni, 
ab alia ecclesiam Sancti Karitot, ab alia viam publicam, ab 
alia vero domum Theodori. Quicumque vero Deo et homini 
odibilis atque rebellis hanc venditionem violarc temptaverit 
et super hac re liteni aut calu(m)pniam adversus ecclesiam 
Sancti Sepulcri et adversus canonicos eiusdem maligno spi-
ritu inferre ausus fuerit, anathematis percussus iaculo, Divine 
ultioni perpetuo puniendus subiaeeat , et in fiscum Regium 
auri libram persolvat. Huis venditionis testes sunt : 

Seybertus, Iudex. 
Petrus, faber. 

Tustanus, 
Sinardus, 
Petrus de Petragora, 
Bernardus et Fulco, omnes isti aur i fabr i , huic fuerunt 

venditioni. 
Et Ruhelandus Bruto. 
Johannes, subdiaconus hanc chartam scripsit cum litte-

ris rasis in quiuta linea, mense et anno quo supra. 

21. 
b) Petronilla magyar no az említett házat megszerezvén, 

ugyanott alapítja a magyar szállóházat. 1135. 

Anno ab inearnatione Domini MCXXXV, indictione 
XIII. Petrus, Saneti Sepulcri Prior, cetusque fratrum eiusdem 
loci canonicorum domum, que fűit Bernardi Bituricensis, et 
a l i am, que fűit Villelmi drugomanni , predicte domui con-
tiguam, Petronille, mulievi TJngarice, CCCCXL bisentiis ven-
diderunt in hospitalem domum sue genti, ut ipsa eas tam-
quam proprio eensu emptas sibi, ut dictum est, sueque genti 
venditas eternaliter possideat. Quod si ipsa vei ejus successo-
sores Ungarici, necessitate qualibet ingruente, prefatas do-
mos in posterum vendere vei invadiare voluerint , Priori et 
canonicis Saneti Sepulcri venales vei invadiandas offerant; 
si vero Prior et Canonici easdem domos ita ut alii emere no-
luerint , cuicumque voluerint sine contradictione vendant 
et invadiant. Prenominata autem mulier prebendam quatuor 
hominum de refectorio Saneti Sepulcri accipiebat cotidie; 
sed pro salute anime sue, sicut soror Ecclesie necessitati fra-
trum providens, partém prebendarum remisit, ita ut deinceps 
duabus contenta prebendis, una unius canonici et altéra unius 
servientis, permaneat. 

Facta est autem huis carte insriptio, domino Willelmo 
Sancte Jherosolimitane Ecclesiae Patr iarchatui presidente, 
Fulcone nobilissimo Rege regnante. Hujus rei testes sunt : 

Rogerius, Ramathensia Episcopus. 

Anselmus, Bethleemita Episcopus. 
Acardus, Prior Templi Domini. 
Arnaldus, Prior Montis Syon. 
Henricus, Prior Montis Oliveti. 
Robertus, Abbas Vallis Josaphat . 
Ckosmas Ungarieus, heremita. 
Bonifacius, socius eius. 
Symeon Ungaricus, Archidiaconus. 
Roardus, Vice-Comes. 
Raimondus, Magister Hospitalis. 
Rainaldus de Ponz, et cömplures alii. 
Quicumque lianc conventionem infirmare vei violare 

temptaverit, apud Deum et homines anatliema sit. 

(Roziere Jenő, Cartulaire de l'Église du Saint Sepulcre de Je'rusa-
lem, publie' d'apres les manuscrits du Vatican. Paris 1849). 

22. 

II. Béla király a szentmártoni apátságnak földet adomá-
nyoz Roz (Ravazd) és Taryán közt, 1137. 

Cum celi celorum eonstent Domino, terram autem pos-
sideant filii hominum. Ego Bela Rex Hungar ie , Croacie et 
Dalmacie secundum Divinam disposieionem audiens a Regni 
mei Primatibus, tam Episcopis quam Comitibus, auos meos 
non solum, sed proauos et atauos Reges et Duces multa con-
tulisse sancte Ecclesie Beati Martini; pro defensione Regni 
in pace et bello, consilio salutis admonitus disposui quedam 
ad vtilitatem et honorem ipsius Ecclesie regaliter apponere, 
volens vt alii Sanctum Martinum ante summum Judicem ani-
me mee defensorem liabere. Cum igitur hec animo meo sepe 
revolverem, oportum tempus accidit, quo bonam intencionem 
perducerem ad accionem. Quondam eciam eadem Ecclesia 
Divino judicio combusta, costro vero tempore studioso 
laboré et impensis Dauid a nobis constituti ejusdem 
loci Abbatis r epa ra ta , meliorata et amplificata cum me ju-

bente, me presente reconsecraretur ab Archiepiscopo Feli-
ciauo aliisque Episcopis admonitus, vt lex sancta jubet spon-
sam Dei dotare, rogatu supradicti Abbatis terram, que est in-
ter Roz et T a r y a n cum pratis et agricultura et sylua nulli 
bereditariam, sed a ciuibus de ciuitate Mussun pro tempore 
possessam, Regali censura donaui in dotern Sancte Ecclesie. 
Si ergo regalia dona debent esse ra ta et irrefragabilia, cum 
Diuina interminacione probibeo, volentes eam quolibet emo-
lumento sibi vendicare, filiosque meos post me Deo volente 
regnaturos eorumque posteros personaliter admoneo, ne vllo 
modo consenciant vei judicent irritum fieri; quod ego stabiliui 
tocius Regni voluntate et consilio. Id si quis precio vei pre-
cibus vei quacuuque doli controuersia circumventus post me 
regnantes instigauerit, vt bee mea disposicio non sit firma et 
stabilis, omnium Episcoporum, et qui adfuerunt, et qui succe-
dent eis malediccioni subjaceant, et Beatuni Martinum vlto-
rem sue injurie liic et in eternum senciant. Preterea nostre 
impressionem Regalis imagiuis per Joannem Notarium appo 
suimus assignatis testibus veritatis nostris Principibus, quo-
rum liec sunt nomina : Felicianus Archiepiscopus, Petrus Ves-
primiensis Episcopus, Paulus Jauriensis Episcopus, Marceli-
nus Episcopus, Fanzal Palatínus, Georgius Comes, Werolt 
Comes, Huddis Comes aliique quam plures ministri nostri. 
Acta sunt bee anno incarnacionis millesimo centesimo trige-
simo septimo, Epacta vigesima sexta Concurr. quar ta , cele-
brato Pascba tercio Idus Április. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában). 

2 3 . 

Endre veszprémi prépost II. Béla király és Ilona királyné 
beleegyezésével a szentmártoni apátságot megadományozza. 

1131—1141. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam posteris fide-
delibus, quoniam Andreas quondam venerabilis Nane Bezpre-
mensis Ecclesie Episcopi Prepositus, postmodum plus appe-
tens mala mundi perpeti, quam laudes ab huius mundi la-
borioso certamine, ad eremi se transtulit solitudinem, ut 
mortuus seculo solus soli uineret Deo. In tali uero Diuine 
contemplationis studio, dum diu uitam duceret, et uite sue 
terminum iam iamque appropinquantem metueret, a piissimo 
Rege Bela et eius uxore Regina Elena disponendarum rerum 
suarum facultatem petiit. Accepta igitur Regie dignitatis li-
centia dedit Ecclesie Saneti Martini in Vrodi, in tribus uillis, 
uidelieet in Besen, in Karadi , in Rad XXXVIII homines li-
bertos, quos wlgo vlivg uocant, cum terra et omnibus eorum 
utensilibus. Dedit etiam in predicta uilla Rad tres vineas, et 
VI homines uinnitores. 

(Eredetie a sz. mártoni főapátság levéltárában.) 

2 4 . 

Scines no rokonainak beleegyezésével Chutus nevü helységet 
adományozza a szentmártoni apátságnak. 1146. 

In nomine Domini. Generationi quae ventura est, sicut et 
illi,quae nunc superest,notum sit. Quia Ego Scines destituta spe 
sobolis heredi tar iae; videns multos violente, vei quoquomodo 
succedere in hereditates aliorum, et usurpare sibi, quod nul-
lus acquisivit naturalium parentum, excogitavi sic ordinare 
patrimonimn, quod ad me pertinet bereditario jure, ut talem 
possim lieredem babere, qui me post hanc vitám participem 
faciat hereditatis aeteruae. Inito itaque salubri consilio cum 
marito meo domino ílenrico fratre domini Dávid Abbatis, 
eonveni propinquos et amicos meos liujus Kegui Pr imates , 
quibus aperiens commune consilium rogavi, ut suggereront 
domino nostro Regi Geysae, quatinus ipsius permissione et 
licentia predium nomine Chutus cum omnibus pertinentiis 
voverem, et traderem Ecclesie Saneti MARTINI supra Mon-
tem Pannoniae. Mox illi ac quiescentes nostris petitionibus, 
et bonum desiderium approbantes Regein aggressi inclina-
verunt, et fieri debere, quod petivimus, supplicautes impe-
traverunt. Accepta igitur Regali l icent ia , predium supra 
dictum cum agris, cum pascuis, cum silvis, cum pratis, cum 
omnibus, quae sunt iu eo nostrae ditionis secundum metas 
antiquitus undique congestas Beato MARTIN0 donavimus, 
ut post mortem nostram absque onmi perturbatione sit sub 
ipsius Ecclesiae Abbatis providentia et procuratione. Sunt 
autem hec, quae ad ipsum praedium pertinent. Tria aratra 
cum V mansionibus XV hominum, C oves, XXX porci cum 
subulco, equatia XXIII equorum et equarum cum mansione 
trium hominum, V vineae cum V mansionibus in villa quae 
dicitur Radi. Debitum vero servitii, quo alii homines eccle-
siae occupantur, ab his nostris hominibus prorsus exclusimus, 
videlicet ut nec vinum ducant ad monasterium, nec farinam 
ad praebendam fratrum, nec aliquid cogantur laborare , nisi 
quod ad agriculturam vei ad colendas vineas praedicti prae-
dii pertinet. In suscipiendis et iam, aut dimittendis liberis